¹⁵ Św. Tomasz z Akwinu, *Summa Theologica*, cz. III, q. 27, art. 1.

¹⁶ „In ingressu suae conceptionis, quando anima eius ingressa est corpus, tunc enim erat quasi nova luna per donum gratiae sanctificantis illustrata, quae ipsam emundavit a macula originali. (...) pulchrior in processu, in conceptione Filii Dei, sive in plenilunio, per donum gratiae fecundantis, sed pulcherrima in egressu velut soli coniuncta per donum gloriae elevantis et beatificantis”; za: J. Fijałek, *Nasza nauka krakowska o Niepokalanym Poczęciu NP.*, s. 443.

Filii dei; perfectio finis in Gloria".¹⁷ Przystępując do analiz fragmentów tekstów, należy uczynić zastrzeżenie, że w średniowiecznej Polsce funkcjonowały teksty, w których znalazła odzwierciedlenie myśl makulistyczna, albo też nie ma w nich wyraźnej manifestacji immakulistycznej. Są też utwory, w których łączą się obydwie tezy, co jest zjawiskiem charakterystycznym, spotykanym do końca XV w.¹⁸ Jednak bezsprzeczna pozostaje rola Ducha Świętego w uświęceniu Matki Bożej jako *Tabernakulum Altissimi*.

Napisany przez Chwalisława z Nysy,¹⁹ wikariusza kolegiaty kieleckiej, w 1372 r. antyfonarz zawiera oficjum o Poczęciu Matki Bożej. Czytamy: „Alma promat ecclesia Mariae nunc praeconia sua colens primordia quae mundo praestant gaudia.(...) Virgo sacrata Spiritu Sancto in conceptus ritu, assis nobis in obitu nos salvans ab interitu”. Jest to dość wczesny zapis dotyczący niepokalanego poczęcia, wyprzedzający o stulecie wprowadzenie przez Sykstusa IV i zapisanie 1477 r. w mszale Kurii Rzymskiej święto Poczęcia Najświętszej Marii Panny. Tę samą antyfonę znajdujemy także w późniejszych dokumentach liturgicznych, funkcjonujących na terenie Polski w XIV i XV w.²⁰ Szczególnie istotne jest tutaj użycie określenia *Sacrata Spiritu Sancto*, co wskazuje na moment świętości czy też uświęcenia, namaszczenia Duchem Świętym, działającym od samego początku istnienia Maryi. Wyraźne zabarwienie myślą immakulistyczną ma sekwencja, która znaleźć można w *Graduale Cieszyńskim* z pierwszej połowy XV w. W pieśni zaczynającej się słowami: „O Quam Felix es Maria”,²¹ nieznany autor dowodzi

¹⁷ Św. Tomasz z Akwinu, *Summa Theologica*, cz. III, q 27, art. 3: "In Beata Virgine fuit triplex gratiae operatio. Prima quidem dispositiva, per quem, per quem reddebatur idonea ad hoc, ut esset mater Christi. Et haec fuit perfectio sanctificationis. Secunda autem perfectio gratiae in Beata Virgine fuit ex praesentia filii Dei, in eius utero incarnate. Tertia autem perfectio est finis, quam habet in Gloria. Quod autem secunda perfectio sit potior quam prima, et tertia quam secunda, patet.(...) In prima sua sanctificatione adepta est gratiam inclinantem eam ad bonum, in secunda, id est in conceptione Filii Dei, confirmata est in gratia confirmante eam in bono. In sui vero glorificatione consumata est eius gratia, perficiens eam in finitione omnis boni".